
ANO XLI                     N.º 144                13/09/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02  
GAR................................................................................................................................................................................05  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESC.................................................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.547 de 08 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à PORTARIA N.o 45.547 de 08 de setembro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 
1164270 

23069.041814/11-76 
RICARDO JORGENSEN CASSELLA 

Adj. 4 Assoc. 1 04.07.2011 

02 
310445 

23069.030915/11-11 
ANA MARIA DIECKMANN 

Adj. 4 Assoc. 1 04.09.2011 

03 398580 23069.055369/10-41 
MARIA HELOISA PEREIRA TOLEDO MACHADO

Assoc. 1 Assoc. 2 04.11.2010 

04 
311231 

23069.0 30891/11-09 
MARIA HELENA COSENDEY DE AQUINO 

Assoc. 1 Assoc. 2 04.09.2011 

05 1295082 23069.030815/11-95 
LENISE ARNEIRO TEIXEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 29.06.2011 

06 327851 23069.011956/11-17 
ÂNGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA 

Assoc. 2 Assoc. 3 30.07.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 45.548 de 08 de setembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 
OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no.  45.548, de 08 de Setembro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1651467 23069.041883/11-80 
THIAGO FASSARELLA DO AMARAL 

Adj. 1 Adj. 2 21.07.2011 

02 1715493 23069.050265/11-21 
ALEXANDRE VIEIRA RIBEIRO 

Adj. 1 Adj. 2 15.08.2011 

03 2536821 23069.042067/11-93 
RAPHAEL DA COSTA CRUZ

Adj. 1 Adj. 2 08.07.2011 

04 1168141 23069.072356/11-19 
LADÁRIO DA SILVA 

Adj.1 Adj.2 05.05.2011 

05 1355587 23069.042412/10-16 
MARCIO ANTÔNIO BABINSKI 

Adj.2 Adj.3 07.10.2010 

06 265590 23069.008237/11-19 
PERI SANTORO 

D V 1 D V 2 01.07.2011 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA N.O  45.548 de 08 de Setembro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2620821 23069.050591/11-38 
BIANCA A. I. DI M. 

BONENTE 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

03.08.2011 03.08.2011 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à PORTARIA N.O 45.548 de 08 de Setembro de 2011. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 302931 23069.031064/11-24 
BENJAMIN FRANKLIN SILVA 

Adj. 4 Especialização 25.08.2011 

02 307650 23069.050728/11-54 
GILBERTO ADIB COURI 

Titular Doutorado 19.08.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

GAR, em 30/08/2011. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO o cancelamento de afastamento parcial de BERENICE DAS DORES 
GONÇALVES, Médico do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, para realizar curso de 
Doutorado em Saúde Pública, na Escola Nacional de Saúde Pùblica Sérgio Arouca/FIOCRUZ, a partir 
de 11 de julho de 2011. (Proc.23069.030125/2011-36). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Chefe da Subcoordenadora de 
Capacitação Docente no país 

# # # # # # 
 
 
 
 
GAR, em 30 de agosto de 2011. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor Associado do Departamento de Ciência da 
Computação, de 03 a 11 de setembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na 
Grécia, com ônus limitado. (FAPERJ - Bolsa Jovem Cientista do Nosso Estado); inc.V, art. 1º, Dec. 
1.387/95 (Proc.23069.050789/2011-11). 
 
ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Professor Titular do Departamento de Matemática Aplicada, de 11 a 17 
de setembro de 2011, para participar da “7th IWEPAC”, nos Estados Unidos da Américas, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.042203/2011-45). 
 
CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, Professor Associado, do Departamento de História, de 06 a 10 
de setembro de 2011, para apresentar trabalho, no “X Congreso Internacional de la Asociación 
Española de Historia Econômica”, na Espanha, com ônus UFF/Fopesq(diárias); inc.IV, art. 1º, Dec. 
1.387/95 (Proc.23069.008723/2011-29). 
 
DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor Adjunto, do Departamento Interdisciplinar 
de Rio das Ostras, de 30 de setembro a 10 de outubro de 2010, para apresentar trabalho no “ICME 
2011”, na Alemanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.050111/2011-39). 
 
ELIANE CANTARINO O’DWYER, Professor Associado do Departamento de Antropologia, de 04 a 
10 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no “I Eucuentro de Antropólogos Brasileños y 
Mexicanos”, no México, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.009881/2011-04). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
JOHANNES KRETSCHMER, Professor Adjunto do Departamento de Letras Estrangeiras e 
Modernas, de 05 a 18 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no “IX Congresso Alemão de 
Lusitanistas” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Áustria, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.008823/2011-55). 
 
MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, Professor Associado do Departamento de História, 
de 04 a 11 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no “XVI Congreso de La Asociación em La 
Peninsula Ibérica, na Espanha, com ônus limitado. (FAPERJ); § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 
(Proc.23069.050690/2011-10). 
 
MAURICIO DE LUCENA HIUBE, Médico, do Hospital Universitário Antonio Pedro, de 19 a 26 de 
outubro de 2011, para participar do “AAO 2011 Annual Meeting”, nos Estados Unidos da América, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.078444/2011-22). 
 
SUSANA KAMPFF LAGES, Professor Adjunto do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, 
de 05 a 18 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no “IX Congresso Alemão de Lusitanistas” e 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Áustria, com ônus UFF/Fopesq (diárias) e 
CAPES (passagens aéreas); inc. IV, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.008446/2011-54). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU de 19/07/2011, p.21, Seção 2, onde se lê: “com ônus CNPq (Grant)”, leia-se, 
com ônus CNPq (Grant) e UFF//Fopesq(diárias),  referente ao Professor Marcos Flavio de Campos. 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 30 de agosto de 2011, 
pág. 17, Seção 2, referente à Professora LILIANE ITEN CHAVES. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
GAR, em 08 de setembro de 2011. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, Professor Associado, do Departamento de 
Arquitetura, de 17 de setembro a 01 de outubro de 2011, para participar do “V Seminar of Energy 
Efficiency and Renewable Energy BS 2011”, na Alemanha, com ônus limitado; § 1o, art.1o, 
Dec.1.387/95 (Proc.23069.051098/2011-35). 
 
BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, Professor Titular, do Departamento 
de Fundamentos de Enfermagem, de 15 a 25 de setembro de 2011, para apresentar trabalho na “XI 
Conferência Ibero Americana de Educação em Enfermagem”, em Portugal, com ônus UFF/CME 
(diárias e passagens aéreas); inciso IV, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.031123/2011-64). 
 
FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA, Professor Associado, do Departamento de 
Urbanismo, de 05 a 09 de outubro de 2011, para apresentar trabalho no “2011 Annual Research 
Seminar”, no Uruguai, com ônus limitado; § 1o, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.050629/2011-72). 
 
HELENA CATÃO HENRIQUES FERREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Turismo, de 
12 a 17 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no “1ères Doctoriales de la Chaire”, na França, 
com ônus UFF/Fopesq (diárias); inciso IV, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.041823/2011-67). 
 
JESUS LUBIAN RIOS, Professor Adjunto, do Departamento de Física, de 26 de setembro a 06 de 
outubro de 2011, para apresentar trabalho no “Selected Topics in Nuclear and Atomic Physics” e 
cumprir programa de intercâmbio científico, na Itália, com ônus CNPq (Grant); inc.V, art.1o, 
Dec.1.387/95 (Proc.23069.012055/2011-34). 
 
LUCIA HELENA MOTTA VENANCIO, Secretário Executivo, da Assessoria Internacional/GAR, de 
12 a 16 de setembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, no Paraguai, com ônus 
UFF/GAR/AAI (passagens aéreas e diárias); inc. V, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.051089/2011-44). 
 
MARCELO PEREIRA DE MELLO, Professor Associado, do Departamento de Sociologia e 
Metodologia das Ciências Sociais, de 1o de outubro de 2011 a 30 de setembro de 2012, para realizar 
Estágio Pós-Doutoral, na Itália, com ônus CAPES; inc. VI, art. 1o, Dec.1.387/95 
(Proc.23069.009474/2011-99). 
MARCO ANTONIO CETALE SANTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Geologia, de 17 
de setembro a 01 de outubro de 2011, para participar da “International Exposition and Eighty-first 
Annual Meeting”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1o, art.1o, Dec.1.387/95 
(Proc.23069.012038/2011-05).   
 
MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA Professor Associado, do Departamento Odontoclínica, de 16 
a 25 de setembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; inc. V, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.042182/2011-68). 
 
MONICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA, Professor Adjunto, do Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas, de 11 a 19 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no IX Congresso 
Alemão de Lusitanistas e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Áustria, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias); inc. IV, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.008447/2011-07). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PABLO DE VARGAS GUIMARÃES, Professor Assistente, do Departamento de Educação 
Matemática, de 09 a 20 de setembro de 2011, para apresentar trabalho na “21ème EECERA Conferénce 
Annuelle”, na Suíça, com ônus UFF/Fopesq (diárias); inc. IV, art.1o, Dec.1.387/95 
(Proc.23069.006371/2011-77). 
 
RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, da 
Assessoria Internacional/GAR, de 12 a 16 de setembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico, no Paraguai, com ônus UFF/GAR/AAI (passagens aéreas e diárias); inc. V, art.1o, 
Dec.1.387/95 (Proc.23069.051087/2011-55). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
GAR, em 8/9/2011. 

 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO o afastamento integral do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MAXIMILIANO VALERIO LÓPEZ, Professor Assistente do Departamento de Educação 
Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INFES), para realizar 
Doutorado em Educação na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, de 15 de agosto de 2011 a 15 de 
abril de 2012, com ônus UFF/PROPPI – Programa de Qualificação (PQUFF). (Proc. 
23069.050040/2011-74) 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
VÂNIA VEIGA ROCHA 

Chefe da Subcoordenadora de 
Capacitação Docente no país 

# # # # # # 
      
    
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 144 13/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 007 de 05 de setembro de 2011. 

 
 

EMENTA: Designação da Comissão Organizadora 
Local da XIV Semana de Monitoria. 

 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, e considerando o que prevê o art. 4º 
da Instrução de Serviço nº 2, de 10/08/2011, da PROGRAD, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Organizadora Local da XIV Semana de Monitoria, constituída pelos 
professores Paulo Henrique Furtado de Araujo, matrícula SIAPE nº 2168591, presidente, Claude Adélia 
Moema Jeanne Cohen, matrícula SIAPE nº 1478140, e Lilian Simone Aguiar da Silva, matrícula SIAPE 
nº 1717879. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 


